
 
 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 39 DEL 01/04/2021 
 
 

OGGETTO 
 

AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA DELL’EDIFICIO PER UFFICI E 
LABORATORI DA DESTINARE A NUOVA SEDE DELL’AGENZIA IN 

PORDENONE – APPROVAZIONE CAPITOLATO D’ONERI, SCHEMA DI 
PARCELLA E SCHEMA DI CONTRATTO  – CIG: 8685826A5B - CUP: 

E51B20000800002 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Stellio Vatta 
 

nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 0110/Pres. del 26.06.2019 
 
 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto, unitamente al visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Giovanni Rodà 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE TECNICO-SCIENTIFICO 

 
 

Roberto Visintin 

 

Anna Lutman 

 
 



 

 VISTI: 
−  la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 
1331 del 3 Luglio 2015 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto 
“Procedure per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e 
di quelli della dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia” 

− il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 Dicembre 2020 di adozione del 
Programma, del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 
2021, e triennali 2021-2023, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del 
Friuli Venezia Giulia, approvati con Delibera della Giunta Regionale n.435 del 
19.03.2021; 

 
PREMESSO che 

- con Determinazione del Responsabile dell’IPAS Ufficio Tecnico, Sistema Informativo e 
ICT n.61 del 15/06/2020 è stato autorizzato l’avvio di una procedura per 
l’individuazione di un professionista cui affidare il servizio di progettazione del nuovo 
edificio adibito a sede degli uffici e laboratori dell’Agenzia in Pordenone – Via delle 
Acque, da espletare sul Portale di e-procurement delle Stazioni Appaltanti della 
Regione Friuli Venezia Giulia denominato “eAppalti”; 

− con Determinazione n.76 del 21/07/2020 il Responsabile dell’IPAS Ufficio Tecnico, 
Sistema Informativo e ICT ha preso atto dell’esito della procedura di cui sopra, 
approvato il verbale riepilogativo delle fasi di gara e affidato l’incarico per la 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica della nuova sede dell’Agenzia di 
Pordenone all’operatore economico aggiudicatario - Archinegineering dell’Ing. De 
Stalis & C. S.as. di Tavagnacco (UD) quale mandataria in ATI; 
 

CONSIDERATO che 
− in data 09/10/2020 è stato regolarmente consegnato il progetto di fattibilità tecnico 

economica dell’opera in argomento, che prevede la realizzazione di un edificio con 
caratteristiche di anti sismicità tali da renderlo fruibile anche in caso di eventi 
calamitosi e concepito con obiettivi di risparmio NZEB (Nearly Zero Energy Building), in 
accordo con i principi di tutela ambientale, che permetterà l’ottenimento della 
certificazione ISO 14001; 

 
DATO ATTO che 
− per l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica è necessario che 

giunga a completamento l’iter di approvazione della variante al PRGC del Comune di 
Pordenone a cui ARPA FVG ha presentato osservazione per la necessaria modifica di 
destinazione d’uso dell’area interessata;  

−  le Linee di Indirizzo della Giunta Regionale per il triennio 2021-2023 di cui alla D.G.R. 
n.1970 del 23/12/2020 evidenziano la priorità alla progettazione ai fini 
dell’esecuzione dei lavori per la realizzazione del nuovo stabile destinato a sede 
territoriale di Pordenone;  



 

− la programmazione dell’Agenzia, in coerenza con le summenzionate indicazioni, ha 
inserito l’opera nel piano investimenti del bilancio relativo al corrente esercizio, nonché 
nel pluriennale 2021-2023, con uno stanziamento di €3.500.000,00.= a intera 
copertura dell’importo del quadro economico dell’opera; 

− stante il contenuto innovativo e tecnologico del progetto, è intenzione dell’Agenzia 
procedere con l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e 
dell’esecuzione lavori, in accordo con le previsioni di cui all’art 59 del d.Lgs 50/2016,  
consentito fino al 31 dicembre 2021, con il fine di ottimizzare il processo e rendere 
l’opera cantierabile entro il 2021 per consentire in tempi brevi il raggiungimento dei 
presupposti di sicurezza per la sede di Pordenone alla base del Piano di Priorità; 
 

DATO ATTO che con la Delibera della Giunta regionale n. 435 dd. 19.03.2021 avente ad 
oggetto “LR 6/1998, ART 4. CONTROLLO PREVENTIVO DELLA GIUNTA REGIONALE SUL 
PROGRAMMA DI ATTIVITÀ ANNUALE 2021 E TRIENNALE 2021-2023 E SUI BILANCI DI 
PREVISIONE ANNUALE 2021 E PLURIENNALE 2021-2023, ADOTTATI DA ARPA. (EURO 
21.000.000,00)” sono stati approvati il "Programma di attività annuale 2021 e triennale 
2021-2023" e il "Bilancio di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2023", adottati con 
il decreto n. 91 del 30 dicembre 2020; 
 
ATTESO che, in accordo con le prescrizioni di cui all’art. 23 comma 7 del d.Lgs 50/2016, è 
doveroso dare impulso allo sviluppo della progettazione definitiva, pur nelle more 
dell’approvazione della precedente fase di progettazione, per dare compiutezza al progetto 
di fattibilità tecnica e amministrativa e procedere all’acquisizione dei necessari pareri e 
autorizzazioni volti all’ottenimento del titolo edilizio; 
 
VISTO il D.L. n.76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 
“convertito in legge 11 settembre 2020 n.120 - art. 1 “Procedure per l’incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione ai contratti pubblici 
sottosoglia” – commi 1 e 2, in forza dei quali, in deroga agli art.36 - comma 2 e art.157 - 
comma 2 del D. Lgs. n.50/2016, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 
diretto per servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, d’importo inferiore 
a €75.000,00.=, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 31.12.2021; 
 
DATO ATTO che  

- la progettazione dovrà esser sviluppata in perfetto accordo con le prescrizioni di cui al 
D.M. 11 ottobre 2017 rubricato “Criteri ambientali minimi per l’affidamento di servizi 
di progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione di 
edifici pubblici”; 

- con Decreto n.4 del 22/01/2021 è stato avviato l’iter per la formazione di un elenco 
di operatori economici idonei all’affidamento di servizi di ingegneria e architettura per 
l’anno 2021, approvato e adottato con successiva Determinazione n.22 del 
02/02/2021 del Responsabile dell’IPAS Ufficio Tecnico, Sistema Informativo e ICT;  

- nel predetto elenco risulta inserita la ditta Archiegineering dell’Ing. De Stalis & C. 
S.as. di Tavagnacco (UD), la quale ha manifestato la propria disponibilità alla 
predisposizione della progettazione definitiva nei modi e tempi richiesti, necessari per 
il conseguimento delle finalità dell’Agenzia, secondo gli obiettivi di bilancio; 



 

- l’IPAS Ufficio Tecnico, Sistema Informativo e ICT ha verificato la capacità tecnica ed 
economica dell’operatore economico sopra citato; 

 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere mediante trattativa diretta da espletare 
in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul Portale delle 
Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia raggiungibile al seguente URL 
https://eappalti.regione.fvg.it ; 
 
VISTI 

- il capitolato d’oneri e schema di contratto all’uopo predisposti dall’ing. Rodà - 
Responsabile dell’IPAS Ufficio Tecnico, Sistema Informativo e ICT conservato in atti 
della struttura; 

- lo schema di parcella relativo alla determinazione del corrispettivo da porre a base di 
gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi 
all’architettura ed all’ingegneria di cui all'art.46 del decreto legislativo 18 aprile 2016 
n. 50, dal quale si rileva un importo quantificato sulla base e ai sensi del 
D.M.17/06/2016 pari a € 72.358,00.= come conservato in atti della struttura; 

 
RITENUTO pertanto di avviare la procedura ai sensi dell’art.1 della L. 120/2020 per 
l’affidamento dell’incarico della progettazione definitiva del nuovo edificio adibito a sede 
degli uffici e laboratori dell’Agenzia in Pordenone – Via delle Acque, da espletare sul Portale 
“eAppalti” della Regione Friuli Venezia Giulia  
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa 
 
1) di procedere all’affidamento della progettazione definitiva del nuovo edificio adibito a 

sede degli uffici e laboratori dell’Agenzia in Pordenone – Via delle Acque, mediante 
trattativa diretta da espletare con la Archinegineering dell’Ing. De Stalis & C. S.as. di 
Tavagnacco (UD) sul Portale delle Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia 
Giulia denominato “eAppalti”; 
 

2) di approvare il capitolato d’oneri e lo schema di contratto, predisposti dal Responsabile 
dell’IPAS Ufficio Tecnico, Sistema informativo e ICT come conservati in atti della 
struttura; 

 
3) di approvare lo schema di parcella, relativo alla determinazione del corrispettivo da 

porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi 
relativi all’architettura ed all’ingegneria di cui all'art.46 del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, predisposto dal Responsabile dell’IPAS Ufficio Tecnico, Sistema informativo 
e ICT come conservato in atti della struttura, dal quale si rileva un importo da porre a 
base di gara pari a €72.358,00.=; 

 
4) di dare atto che l’importo determinato all’atto dell’aggiudicazione, farà carico al conto 

020.800.0000 “Immobilizzazioni in corso”, sul quale è stata prevista la necessaria 
capienza; 

 



 

5) di dare atto altresì che l’intervento risulta inserito nella programmazione adottata con 
decreto del Direttore Generale n. 91 del 30/12/2020. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(ing. Stellio Vatta) 

 



 Atto n. 39 del 01/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STELLIO VATTA
CODICE FISCALE: VTTSLL56E25L424U
DATA FIRMA: 01/04/2021 12:49:30
IMPRONTA: 4C51B12976AE764D34EFD70A19160FCCB3091605195E24552E0DF8951A019D74
          B3091605195E24552E0DF8951A019D74EAC1C54F21DB7944DFCD6E0B1D93D049
          EAC1C54F21DB7944DFCD6E0B1D93D049B88FBF2F034A378D2F9E6F75B0BBBA54
          B88FBF2F034A378D2F9E6F75B0BBBA54CF96D241EDD27D4BE54408891B03971A


